БАЛТАСИНСКИИ
РАЙОННЫЙ СОВЕТ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
БАЛТАЧ РАЙОН СОВЕТЫ

РЕШЕНИЕ
7 июня 2022 г.

КАР АР
№ 131

О внесении изменений в Положение о Балтасинском районном
исполнительном комитете Республики Татарстан

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством,
руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",
Уставом Балтасинского муниципального района Республики Татарстан,
Балтасинский районный Совет Республики Татарстан решил:

1 .Внести в Положение о Балтасинском районном исполнительном комитете
Республики Татарстан в новой редакции утверждённое решением от 16.09.2016
№ 53 следующие изменения:

1.1. Абзац 17 пункта 3.2 изложить в следующей редакции:
участие в организации деятельности по накоплению (в том числе

раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации,
обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территориях
соответствующих муниципальных районов;";

1.2. Абзац 9 пункта 3.2, после слов "реализация прав" дополнить словами
"коренных малочисленных народов и других";

1.3. Абзац 13 подпункта 7 пункта 4.1 после слов "реализация прав"
дополнить словами "коренных малочисленных народов и других";

1.4. Абзац 12 подпункта 5 пункта 4.1 признать утратившим силу;
1.5. Пункт 2 раздела 4 изложить в следующей редакции:
«2. Исполнительный комитет осуществляет следующие полномочия по

решению вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения
муниципального района:

1) создание музеев муниципального района;
2) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству;
3)создание условий для осуществления деятельности, связанной с

реализацией прав местных национально-культурных автономий на территории
муниципального района;

4)оказание содействия национально-культурному развитию народов
Российской Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных
отношений на территории муниципального района;

5) осуществление функций учредителя муниципальных образовательных
организаций высшего образования, находящихся в их ведении по состоянию на
31 декабря 2008 года;

6) создание условий для развития туризма (пункт дополнительно включен с
30 декабря 2008 года Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 281-ФЗ);

7) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям,
осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и
содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания;

8) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также
созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов
организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года N
181 -ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации";

9) осуществление мероприятий, предусмотренных Федеральным законом
"О донорстве крови и ее компонентов";

10) совершение нотариальных действий, предусмотренных
законодательством, в случае отсутствия в расположенном на межселенной
территории населенном пункте нотариуса;

11) создание условий для организации проведения независимой оценки
качества условий оказания услуг организациями в порядке и на условиях,
которые установлены федеральными законами, а также применение результатов
независимой оценки качества условий оказания услуг организациями при оценке
деятельности руководителей подведомственных организаций и осуществление
контроля за принятием мер по устранению недостатков, выявленных по
результатам независимой оценки качества условий оказания услуг
организациями, в соответствии с федеральными законами;

12) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений,
предусмотренных Федеральным законом "Об основах системы профилактики
правонарушений в Российской Федерации";

13) оказание содействия развитию физической культуры и спорта
инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной
физической культуры и адаптивного спорта;

14) осуществление мероприятий по защите прав потребителей,
предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года N
2300-1 "О защите прав потребителей";

15) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового
уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период
замещения сотрудником указанной должности;

16) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся
в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения;

17) создание муниципальной пожарной охраны.».
Подпункт 9 пункта 5.6.2 изложить в следующей редакции:
1.6. «9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства

иностранного государства - участника международного договора Российской
Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть
избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства
(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного
документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории
иностранного государства гражданина Российской Федерации либо
иностранного гражданина, имеющего право на основании международного
договора Российской Федерации быть избранным в органы местного
самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором
Российской Федерации;».

2. Уполномочить Хайрутдинова Айдара Фоатовича, руководителя
Балтасинского районного исполнительного комитета Республики Татарстан
выступить заявителем при регистрации внесении изменений в Положение о
Балтасинском районном исполнительном комитете Республики Татарстан в
Межрайонной налоговой инспекции Федеральной налоговой службы №10 по
Республике Татарстан и иных изменений в едином государственном реестре
юридических лиц, уполномочив подписывать в этих целях необходимые
заявления и иные документы, совершать иные действия и формальности в
порядке и сроки, предусмотренные законодательством.

3.Настоящее решение опубликовать на Официальном портале правовой
информации Республики Татарстан и обнародовать путем размещения на
официальном сайте Балтасинского муниципального района ЪаКазЩаЩгзЩп.ш.

4.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя
главы Балтасинского муниципального района Н.Н.Сабирзянова.

Г лава Балтасинского муниципального
района, председатель Балтасинского
районного Совета